El P. Cobos desarrollaba su teoría a base de la edición salmantina del Comentario a la 1-2^ae de Bartolomé de Medina publicada en 1577 y probablemente de apuntes de Suárez sobre la misma materia del año 1579. A esa fecha corresponde un Ms. Suarecano del Seminario de Valladolid *De beatitudine* (*In 1-2^ae*, qq. 1-5), materia que volvió a comentar el año siguiente en Roma con más amplitud desde el 20 de mayo hasta el 9 de agosto, para exponer después rápidamente la materia *De voluntario* (*1-2^ae*, qq. 6-17) desde el 13 de octubre hasta el 3 de diciembre del mismo año de 1582 y comenzar el 4 de diciembre hasta el 9 de febrero de 1582 las qq. 18-21, donde incluye una exposición sobre el *esse morale*. En ella discute muy especialmente la opinión de Melchor Cano y de Gaspar Casal. Establecemos el texto a base de los

⁶ COBOS, CRISTÓBAL DE LOS, S. J., *In Metaphysicam*, Controversia V, q. 1.^a: Actas del IV Centenario del nacimiento de F. Suárez, I, p. 407 F.

⁷ L. c., p. 410 A. La prueba tomada de la causalidad moral, que Cano desarrolla en *De Sacramentis in genere* IV, como luego veremos, le parece a Cobos que está en colisión con la doctrina de que la moralidad es relación de razón. Cano no admitió o no se percató de la fuerza de esta objeción.

⁸ COBOS, l. c., p. 408 A: «1.^a Conclusio.—Bonitas moralis non est de essentia ipsius actus voluntatis, sed accidens illius».

Mss. de la Univ. Gregoriana n.^o 210, fols. 71 r-74 v, y Ms. 636, 91 v-95 r. Para una edición crítica habría que leer el Ms. de Dillingen 253 y el de Karlsruhe 442. Por eso, omitiendo el aparato de las variantes, el texto es como sigue:

1.^a pars disputationis.

Quid sit esse morale et quomodo a naturali differat.

Notandum 1.^o: Morale teste Cicerone in principio *De fato*, a more dictum est. Es autem mos, ut notavit D. Thomas infra q. 56, art. 1 et etiam d. 23, q. 1, art. 4, consuetudo operandi eodem modo, non ex propensione naturae sed ex similium actuum frequentia, quae quamvis habitum generare soleat, tamen mos non est ipse habitus sed ipsorum similium actuum multiplicatio. Sic enim dicitur mos populi. Unde fit ut mos et morale solum dicatur de actibus qui sint in potestate ipsius operantis; quae potestas et dominium proprie est voluntatis et ideo prima radix morum est voluntas, supra, q. 1, art. 1, et q. 6, in principio. Quia tamen voluntas ratione dirigitur, ideo addit D. Thomas hac quaestione 18, art. 5, actiones morales dici prout sunt a ratione. Quapropter cum nonnumquam tribuitur brutis vox moris, ut 2.^o Machabaeorum 11, 11: «leonus more ruentes, locutio est metaphorica. Notandum 2.^o: Multas esse res, quae a more morales denominantur: habitus, virtutes vel scientiae, actus ipsi et obiecta eorum, quae dicuntur [72 v.] bona vel mala moraliter, quibus omnibus non potest una ratio hominis assignari, nisi dicamus morale esse quod ad mores pertinet, quia obscura valde videtur et analoga nominis interpretationi et non satis recte accommodari posse, quia non omne quod ad mores pertinet morale dici solet; alia sunt solum nominaliter morale ut et praemia et virtus ipsa et voluntas dicenda sunt, quod tamen in usu non est. Est igitur quod tamen videtur, nomen analogum, quod primario actus ipsos, in quibus mos consistat, significat, quia tales actus sunt quasi substantia ipsius moris. Sed oportet notare hanc esse quasi homologiam vocis, nam actus moralis ut sic non importat formaliter habitudinem ad morem sed ad ipsum actum qui a voluntate et ratione procedit. Ex quo fit ut duo sint genera moralium actuum, alii quasi praeципue morales, qui a principio morum primarie elicuntur; alii mediate et propter aliud, ut sunt omnes qui mediate a voluntate procedunt, nam actus etiam exteriores et appetitus sensitivi, si voluntarie fiant, ad mores hominum censemur pertinere et non alias.

Ex hac autem primaria denominatione reliquae omnes ortae sunt. Dicuntur enim veritates morales, quia principia sunt quorumdam actuum; et scientia moralis, quae de his actibus et veritatibus disserit; de quibus denominationibus suo loco dicetur. Ipsa etiam obiecta istorum actuum moralia dicuntur, non ut sunt entia, sed ut bona et appetibilia, quia solum recipiunt istam denominationem quatenus obiecta sunt actuum moralium. Sunt autem obiecta ut quedam bona et quidem haec obiecta esse possunt vel res omnino extrinsecae vel ipsaem actiones hominis. Utrisque potest tribui haec denominatio, de qua dicemus in 2.^a parte disputationis. His positis:

Prima sententia affirmat esse morale actuum humanorum esse realem quemdam modum ipsis actibus inherentem [73 r.] quo morales

denominantur. Nam sicut actus vitalis propter substantiam actus dicit modum actus, ita hic. Ille autem modus est libere fieri. Et probatur haec sententia: nam esse morale non dicit ens aliquod rationis, nam propter hoc esse est actus dignus laude vel reprehensione, praemio et poena, quae non possunt ab ente rationis provenire. Confirmatur, quia actus per se et in se est moralis, quamvis intellectus nihil de illo agat, quod est praeter naturam entis rationis. Deinde non debet esse denominatio tantum extrinseca, quia haec nihil ponit in re denominata, unde ad ens rationis reducitur. Et praeterea talis denominatio sumi deberet ab aliquo actu humano, sicut actus exterior denominatur ab interiori. Ergo ne procedamus in infinitum, sistendum est in aliquo actu per se et intrinsece morali. Ergo in illo esse morale est intrinsecum et inhaerens, quod erat intentum.

2.^a sententia negat esse morale aliquid reale addere praeter naturalem entitatem actus, quod sic patet: nam idem actus potest successive esse moralis et non moralis nulla re neque modo intrinseco et reali addito vel ablato, ut patet. Nam si quis in via exerceat amorem Dei, ille amor est actus moralis; et si elevetur ad visionem permanente eodem actu, iam ille amor non est actus moralis, et tamen in se manet omnino idem. Et confirmatur. Nam D. Thomas supra q. 1, art. 1, ad 3 distinguit in actibus humanis speciem naturae et speciem moris, et posse variari specie naturali manente immutata.

Tamen ex his auctoribus quidam censem hoc esse morale esse relationem rationis. Ita sentit Gaspar Casalius 1 parte Iustitiae quadripartitae lib. 1, cap. 39, et tribuit Durando in 2, d. 39. Et idem dicit Cano et alii, quid dicunt honestatem et malitiam moralem esse relationem rationis.

Alii vero dicunt esse denominationem extrinsecam vel ab actu vo [73 v.] luntatis, si actus humanus exterior sit, vel ab ipsam potentia voluntatis, si actus moralis sit interior. Ita Scotus in 2, dist. 40. Fundamentum est, quia hoc esse morale est libertas actus. At vero actum esse liberum est denominatio extrinseca. Quod si objicias quomodo propter solam denominationem extrinsecam possit actus esse dignus laude aut poena, responderi potest id non esse mirandum, quia in moralibus plurimum valent extrinsecae denominaciones, quae sumuntur ex ipsis actionibus humanis. 2.^o quia ista denominatio non est ita extrinseca sicut illa quae oritur a re existente in distincto supposito extra propria principia ipsius actus, et solum dicitur extrinseca quia non sumitur ex sola entitate actus per se considerata, sed ex denominatione a principio efficiente. Principium autem efficiens habet rationem rei extrinsecæ. Et 3.^o, quia actus moralis ratio propter istam denominationem libertatis tribuitur cum physica necessitate, sed haec est una ex condicionibus necessariis. Tamen ipse actus qui liber et moralis denominatur, habet aliquam rationem intrinsecam propter quam primario potest esse dignus praemio vel poena. Et hac sententia Scotti parum distat a veritate.

Tamen ut magis explicetur tota res, notandum est in actu interiori voluntatis haec pose considerari: 1.^o entitas ipsius actus, et haec sine dubio est essentialis illi, et essentialiter constituitur in aliqua specie entis, quam revera habet ille actus, etiamsi fingatur esse. 2um est ordo

et habitudo illius actus ad suum obiectum, et haec etiam est essentialis et inseparabilis ab actu; nam sicut voluntas essentialiter respicit obiectum, ita et actus voluntatis. Quare etiamsi talis actus rationis esset, tamen ille actus diceret ordinem ad obiectum secundum aptitudinem saltem, quia ex natu [74 r.] ra sua talis est ut postulet fieri cum habitudine ad obiectum ratione propositum. 3.^o potest in hoc actu considerari quod a voluntate elicitor et illum informat et hoc etiam convenit actui ex sua intrinseca et reali natura, etsi loquamur secundum aptitudinem ex eius essentia, quia ut D. Thomas supra q. 17 ad 3um dixit, actio ut actio dicit intrinsecum ordinem ad principium agendi; et eodem modo dixit Scotus supra, actum voluntatis sumere essentialiter suam rationem ex habitudine ad voluntatem, quare ex natura sua aptus est elici ab appetitu rationali et informare illum, quae tamen habitudo non excludit habitudinem ad obiectum, sed obiectum est quasi ultimus terminus quem potentia respicit per talem actum, sicut contingit in aliis actibus vitae, imo et in omnibus formis respectivis; si autem haec habitudo ad voluntatem consideretur ut actualis, sic forte non est de essentia actus voluntatis secundum se, nam posset forte ille actus separari et continuari extra voluntatem ipsam. Tamen tunc non posset efficere formaliter effectum actus voluntatis et vitalis, et propterea quatenus actus efficit istum effectum vel essentialiter vel omnino necessario includit istas duas habitudines ad voluntatem et praeterea quatenus voluntarius est denominationem quamdam importat sicut esse volitum vel formaliter vel virtute. Ultimo possemus in hoc actu considerare denominationem libertatis, quae secundum habitudinem etiam est essentialiter, tamen secundum actum esse actu liberum non addere solum denominationem extrinsecam ut Scotus vult, quod sic explicatur: nam actum illum esse liberum est elici a potentia quae posset elicere illum et non elicere. Respicer autem potentiam quae potest elicere, intrinsecam habitudinem dicit in actu ad suum principium efficiens; tamen potentia ad non eliciendum [74 v.] omnino est extrinseca actui et tunc non ab hac completur denominatio libera. Antecedens patet, quia illa potestas non eliciendi nihil influit in actum. Ergo solum extrinsece denominat. Et confirmatur a simili. Nam in Angelo esse annihilabilem est solum extrinseca denominatio, quia solum importat posse non continuari in sua causa. Nihilominus praeter haec omnia haec denominatio liberi in actu interiori voluntatis aliquid intrinsecum importare videtur in ipso actu, quia ille actus ita est a potentia, quae potest illum non elicere ut hoc ipsum sit volitum illo metu actu vel formaliter vel virtute, nempe operari cum posset, non agere. Non posset autem esse aliquid volitum aliquo actu per aliquid extrinsecum ipsi actui. Et confirmatur: quia illa libertas actus non est potentialis vel habitualis sed actualis et exercetur ab isto et non alio actu. Ergo ipsomet qui supra se ipsum reflectitur virtute saltem. Et confirmatur etiam, quia illa denominatio, quam Scotus ponit, in tantum potest mihi tribui laudi in quantum volo operari cum illa. Verum tamen est hanc denominationem liberi non esse essentialiem ipsi actui, nam idem actus secundum rem manere potest quamvis potentia determinetur ad unum; non tamen manebit idem secundum omnem modum intrinsecum, iuxta ea quae dixi.